
هزینه   های تولید، برخی از شرکت ها را ناچار به تعدیل نیروی انسانی 
کرده است و از طرفی نیروی کار هم به دلیل عدم تناسب دستمزدها و 

هزینه   ها تمایلی به ماندن ندارد.
همچنین در این ماه افزایش نرخ ارز بر بالا رفتن قیمت مواد اولیه 
تاثیرگذار بوده است و در بســیاری از موارد به دلیل افزایش نرخ ارز، 
خریدوفروش مواد اولیه انجام نمی شود. همچنین با توجه به افزایش 
نرخ ارز، برخی از فعالان اقتصادی پیش بینی می کنند که شرایط در 
ماه های بعد به   ســمت بدتر و عمیق   تر شدن رکود می رود. با توجه به 
کمبود نقدینگی در بازار، بسیاری از تولیدکنندگان درخواست ارائه 
تسهیلات بانکی برای ادامه فعالیت را دارند که متاسفانه تخصیص 
تســهیلات انجام نمی شــود. قطعی گاز، برخی از صنایع را تعطیل 
کرده و برخی دیگر ناچار به اســتفاده از سوخت   های دیگر شده   اند. 
با افزایش میزان رفع تعهد ارزی، مشکلات شرکت هایی که صادرات 
دارند بیشــتر از قبل خواهد شــد که در نهایت باعث کاهش میزان 

صادرات می شود.

کاهش مواد اولیه برای پنجمین ماه متوالی �
گزارش جدید شــاخص مدیران خرید نکته هــای متعددی دارد 
که توجــه به آن ها برای سیاســت گذار ضروری به نظر می رســد اما 
آنچه بیش از همه در مورد وضعیت تولید براســاس شاخص مدیران 
خرید، نگران   کننده به نظر می   رســد، انبارهای خالــی از مواد اولیه 
بنگاه   هاست. تولیدکنندگان در آخرین ماه زمستان برای پنجمین ماه 
متوالی در تامین مواد اولیه با کمبود روبه رو بوده   اند. ناتوانی بنگاه   ها 
در تامین مواد اولیه تولید در اســفندماه نسبت به ماه   های قبل هم 
با شدت بیشتری ادامه داشته و موجودی مواد اولیه خریداری شده 

هیچ یک از صنایع به بیش از هفت واحد نرسیده است.
طولانی شــدن پروســه تخصیص ارز، از جمله دلایلی است که 
کمبود مواد اولیــه، افت تولید و تعدیل نیــرو در بنگاه   ها را به دنبال 
داشته است. تعلل صنایع بالادستی از جمله پتروشیمی   ها در تامین 
مواد موردنیاز تولید نیز از دیگر دلایلی اســت که باعث شده بنگاه   ها 
ناچار به فعالیت در حداقل ظرفیت و توان تولیدی باشــند. از سوی 
دیگر  ترخیص نشدن مواد اولیه و قطعات از سوی گمرک و مشکلات 
مربوط به تردد کشتی   ها، واردات برخی مواد اولیه را هزینه   بر و زمان بر 
کرده است. در این شرایط، بوروکراسی   های اداری و  پرداخت نشدن 
مطالبات و معوقات از ســوی بخش   های دولتی و نیمه دولتی باعث 
شده بنگاه   ها نقدینگی لازم را برای تامین مواد اولیه نداشته باشند. 
صنایع همچنین به واســطه افت چشمگیر فروش، کاهش صادرات 
و رکود تقاضا و در شــرایطی که با قیمت گذاری دستوری تولیدات و 
بن   بست تامین مالی روبه رو هستند، بیش از پیش در تامین نقدینگی 

و مواد اولیه ناتوان شده   اند. 
همچنین همین آمارها و افزایش قیمت مواد اولیه در بنگاه های 
اقتصادی نشــان می دهد که حتی بخشــی از کاهش صــادرات به 
افزایش قیمت مواد اولیه بازمی گــردد. زیرا فعالان اقتصادی اذعان 
دارند که کاهش صادرات به دلیل قیمت تمام   شده بالای محصولات 
و قوانین نادرست مربوط به تعهد ارزی کاهش یافته است. )این نکته 
به خصوص در مورد آن دســته از شرکت هایی که مواد اولیه خود را با 
ارز بــازار آزاد تامین می کنند و ارز دولتی نمی گیرند، صادق اســت( 
همین هم باعث شده است در نهایت توان صادراتی پایین بیاید و در 

واقع حتی صادرات- که چندی پیش یکی از فعالان اقتصادی از آن 
به عنوان راهی برای گسترش بازار فعالان نام برده بود- هم به صرفه 
نباشد.  اینکه بنگاه ها در سال گذشته با افت مواد اولیه مواجه بودند 
و فروش نیز افت محسوس داشت را می   توانیم در اتفاقات همان سال 
جست   وجو کنیم. سال  گذشته، بانک مرکزی در راستای مهار تورم به 
جای اینکه نقدینگی را از قســمت   های کاذب که خلق پول بی   دلیل 
می کنند خارج کند سیاست های انقباضی را در پیش گرفت. با این 
کار، عملًا تسهیلات بنگاه   های تولیدی برابر با همان تسهیلات سال 
قبل است. سال ۱۴۰۲ با تورم ۴۰درصدی مواجه بودیم و معنای آن، 
افزایش ۴۰درصدی هزینه بنگاه   های تولیدی است، یعنی بنگاه   ها 
باید ۴۰ درصد بیشتر به نقدینگی دسترسی داشته باشند. به همین 
دلیل هم عملًا بنگاه   ها امکان کار کردن با ظرفیت کامل را نداشتند. 
کمبود نقدینگی در واحدهای تولیدی به دلیل اینکه سیاســت   های 
بانک مرکزی در قبال بخش تولید انقباضی شده    رخ داده و بنگاه   های 
تولیدی زمین گیر شده   اند. در زمینه صادرات نیز این عامل مؤثر بوده 
و وقتی نقدینگی کافی برای تهیه مواد اولیه وجود نداشــته اســت، 
نمی   توان انتظار تولید کامل را داشت. از سوی دیگر هم نباید نقش 
ارز دســتوری را در این فرآیند نادیده گرفت. قیمت نرخ ارز دستوری 
است. وقتی صادر کننده با دلار بازار غیررسمی نهاده تولید خریداری 
کنــد و بعد از تولید کالا، آن را با نــرخ ارز ۴۰ هزار تومانی صادر کند، 
صرفه اقتصادی در صادرات وجود ندارد. بخش خصوصی نمی   تواند 
بابت نرخ ارز رانت بدهد و با دلار بازار غیررســمی تولید کرده و با نرخ 

۴۰ هزار تومان صادر کند.
نبود ثبات و پیش بینی ناپذیر بودن متغیرهای اقتصادی و همچنین 
قوانین و مقررات، ظرفیت خالی و غیرفعال بودن بخش قابل توجهی 
از کســب وکارها، پایین بودن بهره وری، تورم بالا، تبعیت قیمت های 
داخلــی از ارزهای خارجی، چندنرخی بودن ارز، ســهم قابل توجه 
تجارت غیررسمی و قاچاق، محدودیت در زیرساخت هایی چون برق، 
گاز، آب، ضعف شدید در تأمین نقدینگی تولید و صادرات، بازدهی 
بالای بازارهای غیرمولد و هدایت نقدینگی به این بازارها، عدم توازن 
سرمایه گذاری در رشته فعالیت ها و مناطق و همچنین سازمان دهی 
نامناسب، تغییرات مدیریتی بسیار زیاد و کمبود مواد اولیه، ازجمله 
مشکلات صنایع ساخت و تولید کشور است که در این سال ها با آن 
دست به گریبان بوده اند و در میان این مشکلات، این طور گزارش ها 
و اظهارات فعالان اقتصادی نشان می دهد، ظاهراً تأمین مواد اولیه، 

سخت ترین و پردغدغه  ترین این چالش ها محسوب می شود.
این گزاره ای اســت که ارزیابی های انجام  شــده از سوی نهادها و 
مســئولان مختلف نیــز آن را کاملًا واضح و مبرهن نشــان می دهند. 
کمبود شــدید موجودی مواد اولیه خریداری شده از سوی بنگاه های 
تولیدی بخش صنعت را با مشــکلات بســیاری روبه رو کرده اســت و 
فعالان اقتصادی بیم آن را دارند که تداوم آن، ضربه سنگینی بر پیکره 
تولید کشــور وارد خواهد آورد. مواد اولیه همان طور که از اســم آن هم 
پیداست اولین و اصلی ترین عامل برای ساخت و تولید کالاهای نهایی 
و تولیدی است و اینکه چه بسا مهم ترین عامل برای چرخش اقتصاد و 
ادامه حیات یک صنعت، کارخانه و حتی یک واحد تولیدی در مقیاس 
کوچک آن وجود مواد اولیه است. ضمن آنکه ضرورت گردش صنایع 
کشور، برای جبران خلأ درآمدهای نفتی، بسیار پررنگ تر از گذشته هم 

شده است. 

مجلس توجه نکرد 
در ۱۰ سال گذشــته، با وجود اینکه شعارها درباره 
تولید بود، اما توجهی به تولید نشد. به گزارش اتاق 
ایران آنلاین، محمد لاهوتی، رئیس کمیسیون توسعه 
صادرات غیرنفتی اتــاق ایران، گفت: موضوع اضافه 
شــدن تعطیلات از یک روز به دو روز مدت هاست 
که در مجلس شورای اسلامی مطرح می شود. قرار 
است یک روز به تعطیلات آخر هفته اضافه شود. از 
زمانی که این موضوع مطرح شده، فعالان اقتصادی 
و اقتصاددان ها، فعالان کسب وکار و فعالان اجتماعی 
اظهارنظرهای متعددی کرده اند. لاهوتی افزود: برای 
ســاماندهی موضوع تعطیلات پیشنهادها براساس 
روز جمعه و شنبه بود تا در آن فرصت بیشتر برای 
ارتباطــات جهانی در حوزه مختلف فراهم شــود. 
ازاین جهت پیشنهادهای متعددی به مجلس و دولت 
ارائه شده است. به گفته لاهوتی، واقعیت این است که 
در ۱۰ سال گذشته، شعار سال، اقتصادی و حمایت 
از تولید تعیین شده بود و برای همین نباید موانعی 

برای تجارت کشور ایجاد شود.

با استارتاپ ها قهرآمیز برخورد نشود
همان طــور که دولــت در بقیه حوزه ها نشــان داده که 
دخالتش، دردسرساز اســت، در استارتاپ ها هم دخالت 
نکند. به گزارش اتــاق تهران، مازیــار نوربخش، رئیس 
کمیســیون تحول، نوآوری و بهره وری اتاق تهران، گفت: 
برخورد قهرآمیز با کسب و کارهای این حوزه که به دفعات از 
جمله با حکم قضایی و بازداشت مدیران این بنگاه ها شاهد 
آن بوده ایم، منجر به ناامیدی و بلاتکلیفی فعالان اقتصادی 
حــوزه فناوری و دیجیتال شــده  و مهاجرت کارآفرینان 
و متخصصــان این بخش از اقتصاد نوپــا در ایران را رقم 
زده اســت. او با بیان اینکه دولت هــا، چه در ایران و دیگر 
کشــورها، در بنگاه داری ناکارآمدی خود را نشان داده اند، 
افــزود: همان طور که تجربه چهار دهه اخیر در کشــور 
نشان داده اســت که کارخانه ها و واحدهای تولیدی که 
در مدیریت و مالکیت دولت قرار گرفته، از چرخه اقتصاد 
کشور حذف شده اند، نمایندگان مجلس، با اعمال نظارت 
کافی، مانع در اختیارگیری استارت آپ ها و کسب و کارهای 

دیجیتال از سوی دولت و نهادهای حاکمیتی شوند.

 بیان مشکلات، صادرکننده 
را متهم نمی کند

بیان مشــکلات توســط صادرکنندگان، نشان دهنده 
اینکه نمی خواهند ارز را به کشــور بازگردانند، نیست. 
به گزارش اتاق ایران آنلاین، احمدرضا فرشچیان، رئیس 
کمیسیون واردات اتاق ایران، تأکید کرد: بیان مشکلات 
به معنای این نیســت که نمی خواهند ارز را به کشور 
برگردانند. چون بدون بازگشت ارز، امکان فعالیت برای 
تاجر باقی نمی ماند. در غیر این صورت چالش ها برطرف 
نشده است. او از اینکه به نقطه نظرات بخش خصوصی 
توجهی نمی شود، انتقاد و تصریح کرد: بخش نامه ای از 
سوی بانک مرکزی در ســال ۱۴۰۲ صادر شد با این 
محتوا که واردکنندگانی که از اول دی تا ۲۹ اســفند 
۱۴۰۱ ارز دریافــت کرده اند، بایــد مابه التفاوت آن را 
بپردازند. برای اجرای ایــن بخش نامه ۶۰ روز در نظر 
گرفته شــده که بخش قابل توجه آن روزهای تعطیل 
رسمی بوده است. از طرفی دو تفسیر وجود دارد. یکی 
آن را تنها مربوط به واردات کالاهای اساسی می داند و 
تفسیر دیگر آن را برای کل محصولات در نظر می گیرد. 

فعالان اقتصادی را به تعزیرات می برند.
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اـیع   صنـ
 در مضیقه 
واد اولیه  مـ

 »هم میهن« به بررسی 
 کاهش مواد اولیه و افزایش قیمت 
این نهاده ها برای صنایع پرداخت 

گروه اقتصاد: واحدهای تولیدی در اســفندماه ســال گذشته، در 
تکاپوی مواد اولیه بودند؛ تازه ترین گزارش شــاخص مدیران خرید، 
نشــان می دهد که اســفندماه ســال گذشــته برخلاف همیشــه، 
بنگاه های اقتصادی در بخش مواد اولیه ضعف داشــتند زیرا هزینه   
تامین مواد اولیه برای رشته صنایع تولیدی افزایش یافته بود. بررسی 
شاخص مدیران خرید در اسفندماه نشان می دهد که موجودی مواد 
اولیه شش صنعت از ۱۲ رشته فعالیت های صنعتی، ثابت یا در حال 
کاهش بوده است. از طرفی، با کاهش موجودی مواد اولیه، بنگاه   ها 
به دنبال خرید می روند اما در آن صورت هم به در بسته می خورند زیرا 
براساس همین گزارش، قیمت خرید مواد اولیه در ۱۱ رشته فعالیت 

صنعتی از ۱۲ رشته فعالیت، افزایش داشته است. 
شــاخص موجودی مواد اولیه خریداری شده عدد 5۲/۰3 واحد 
ارزیابی شــده که برای دومین بار طی ۹ماه، بالاتــر از 5۰ واحد قرار 
گرفته    اســت. در واقع، تولیدکنندگان در تامین مواد اولیه مورد نیاز 
خود با مشکل روبه رو هستند و همان طور که قابل پیش بینی است، 
موجودی در نیمی از فعالیت   ها کمتر یا در محدوده خنثای 5۰ واحد 
قرار گرفته اســت. در شــاخص مدیران خرید کشــور، اعداد صفر و 
۱۰۰ به ترتیب به معنای آن است که ۱۰۰درصد پاسخگویان گزینه 
»بدتر شده است« یا »بهتر شده است« را انتخاب کرده   اند. عدد 5۰ 
نشان   دهنده عدم تغییر وضعیت نســبت به ماه قبل، عدد بالای 5۰ 
نشانه بهبود وضعیت نسبت به ماه قبل و عدد زیر 5۰ به معنای بدتر 

شدن وضعیت نسبت به ماه قبل است. 
همه این  داده ها نشــان می دهد به دلیل عدم  توزیع مناســب و 
حساب شــده مواد اولیه خام، مشــکلات در این حوزه پابرجاست و 
نیاز کارخانه        ها به قوت خود باقی است. به هرحال آنچه که پرواضح 
اســت آنکه تأمین مواد اولیه برای صنایــع، چالش بزرگ بنگاه های 
تولیدی و اقتصادی اســت که چرخ های اقتصاد کشور، بدون آن ها، 
متوقف می شود. معضلی که شدت آن در عصر تحریم بیشتر و تاثیر 
نبود آن در اســتان های صنعتی محسوس تر خود را نشان می دهد. 
حال آنکه گفته می شود تولیدکنندگان صنایع پایین دستی و همچنین 
مصرف کنندگان نهایی، قربانی ناکارآمدی تصمیمات و راهکارهای 
تنظیم بازار دولت می شــوند؛ یعنی تولیدکنندگان نه تنها با معضل 
کمبود مواد اولیه مواجه هستند بلکه حتی نمی توانند جایگزینی برای 
آنچــه که برای تولید به کار می برند نیز پیدا کنند. زیرا به دلیل وجود 
تورم تولیدکننده و همچنین سرکوب قیمت کالاهای نهایی آن هم در 
شرایطی که شاخص قیمت خرید مواد اولیه در گزارش شامخ به طور 
محسوسی بالا رفته است، قادر به خرید دوباره مواد اولیه هم نیستند. 
روندی که تکرار آن، موجب اختلال در حرکت صنایع کشور به سمت 

توسعه و تولید خواهد بود.

مشکلات فعالان اقتصادی در اسفندماه چه بود؟  �
فعالان اقتصادی در این گزارش یادآوری کرده اند که به رغم انجام 
تعهد ارزی از ســوی تولیدکنندگان، ســهمیه   های ارزی به آنها داده 
نمی شــود یا کمتر از مقدار تعهد ارزی اســت. در نتیجه تامین مواد 
اولیه و امکان تولید کاهش خواهد یافت. همچنین افزایش نرخ ارز 
از یک   ســو و عدم تخصیص ارز به شرکت ها از سوی دیگر، در صورت 
ادامه روند مذکور، تعدادی از کسب وکارها عملًا توان تولید خود را از 
دســت خواهند داد. شرایط بی   ثبات و غیرقابل پیش بینی، افزایش 
نرخ ارز و قیمت ها و عدم دسترســی به منابع موردنیاز، برنامه   ریزی و 
تصمیم گیری نســبت به آینده را برای شرکت ها بسیار دشوار کرده و 
درنتیجه سردرگمی و ناتوانی شرکت ها برای پیش بینی شرایط بازار در 
ماه   های آینده را به همراه داشته است. در برخی از فعالیت   ها، برخی 
کارگاه   ها در شرایط قانونی کار نمی   کنند و از نظر هزینه   ها در شرایط 
یکسان با شــرکت هایی نیســتند که قانونی به فعالیت می   پردازند؛ 
ازجمله پرداخت مالیات ارزش   افزوده. در چنین شــرایطی، عرضه با 
قیمت پایین   تر، رقابت غیرعادلانه را برای شرکت های قانونی به وجود 
می   آورد. بررسی مشــکلات اصلی از دید برخی از فعالان اقتصادی 
نشــان می دهد که به دلیل بالا رفتن نرخ ارز، تامین مواد اولیه برای 
تولیدکنندگان بسیار دشوار شده است و در نتیجه با توجه به تقاضای 
ضعیف مشــتریان امکان کار و ادامه تولید برای برخی وجود ندارد. 
از ســوی دیگــر نگرانی شــرکت ها از افزایش مالیات   هــا و بالا رفتن 
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